³³ Soit, respectivement, environ 8 hectares et un peu moins de 2 hectares (l'éminée de Lambesc = 9,886 ares. Cf. Charbonnier (P.) dir., *Les anciennes mesures locales du Midi méditerranéen d'après les tables de conversion*, Clermont-Ferrand, Publications de l'Institut d'études du Massif central, 1994, p. 114.)

³⁴ AD BDR 5 G 386, document que je n'ai pu voir.

³⁵ Albanès (J. H.), *Gallia Christiana, op. cit. : Marseille*, 1868, col 374. *Toulon*, 1911, col. 451. AD BDR 2 G 311 (1955). Sauzède (J.), *Histoire religieuse de Bargemon*, Marseille, Gueidon, 1868, appendice 10. Le manuscrit 2 H 334, non daté, rapporte une enquête conduite dans le cadre d'une visite pastorale qui aboutit à décider l'union des églises Sainte-Croix-à-Lause et Sainte-Marie de Meyrigues au prieuré de Carluç. Il a fait l'objet du mémoire de DEA, soutenu à l'université de Paris IV, en 2004, par Élodie Jeannest.

³⁶ Venard (M.), *Répertoire des visites pastorales de la France. Anciens diocèses. Corrections et compléments*, Paris, Société d'histoire religieuse de la France, Turnhout, Brepols, 2006 ; CR par Bernard Barbiche, *Bibliothèque de l'École des chartes*, 2006, p. 642-643.

(11) UNE ORDONNANCE APRÈS VISITE DE L'ARCHEVÊQUE D'AIX 191 PIÈCE JUSTIFICATIVE

Ordonnance après visite de l'église rurale de Saint-Prottais (Lambesc, Bouches-du- Rhône) par l'archevêque Jean Peysson, 4 mai 1366. Copie XVII^e siècle. Archives départementales des Bouches-du-Rhône 2 H 601³⁷.

(f° 2) Pro domino Bermundo Restezino presbitero.

In nomine Domini amen. Anno ab <incarnat> incarnatione Domini ejusdem millesimo trigesimo sexagesimo sexto et die quarto mensis maii noverint universi etc. quod cum olim Reverendus in Christo pater et dominus Joannes, Dei gratia sanctae Aquensis ecclesie archiepiscopus, per suas pattentes litteras monuerit dominum Bertrandum Restezini, priorem ecclesie Sancti Prothassii de valle territorii castri de Lambisco ut, infra quindecim dies proximos, reparare faceret ecclesiam predictam Sancti Prothassii³⁸, portas et cooperturas et faciat celebrare bis in qualibet septimana et haberet ibi calicem, librum, mappas et alia necessaria pro celebrando ut de monitione hujusmodi constat per litteras infrascriptas quarum (v°) quidem litterarum tenor talis est.

« Monemus in hiis scriptis trina et canonica monitione premissa dominum Bermundum Restezini, priorem Sancti Prothassii quod infra quindecim dies faciat reparare ecclesiam Sancti Prothassii³⁹ portas et cooperturas et faciat celebrare bis in qualibet septimana et habeat ibi calicem, librum, mappas et alia necessaria pro celebrando et solvat penas synodales de tempore nostro. Quod si inobediens fuerit, Nos Joannes, archiepiscopus Aquensis, in his scriptis trina canonica monitione praemissa ipsum majori excommunicationis vinculo innodamus lapsis dictis quindecim diebus et juret prout alii tenentes beneficia jurare tenentur.